1  Sueldo del analista de sistemas (duración de la

implementación, 1 trimestre)

Q15,000.00

1  Sueldo  del  programador  (duración  de  la

implementación, 1 trimestre)

Q18,000.00

1  Gastos varios  Q37,000.00

1  Costo por implementar el nuevo sistema RFID  Q87,000.00

  Total  Q157,000.00

Tabla 15; Fuente: Departamento de contabilidad

Implementar el proyecto tiene un costo de inversión inicial de Q157,000.00.

58

Perdida de equipo y material, monto estimado por ítem

Cantidad  Equipo / material  Monto

20  Baterías gel / North Star  Q30,000.00

10   Tarjetas controladoras  Q10,000.00

8  Antenas 1900 dual beam  Q15,000.00

6,000 metros  Cable DC calibres 8,10 y 12  Q36,000.00

 Total  Q91,000.00

Tabla 16; Fuente: Departamento de recursos humanos

59

Escenario esperado

Se investigó el área de bodega, determinando una perdida monetaria de Q91,000.00 en equipo y material en el año 2017.

A continuación, se presenta el cuadro costo-beneficio al implementar el proyecto.

Período

(años)  Costo

Costo

acumulado  Beneficio

Beneficio

acumulado  Utilidad  Flujo de caja  ROI

0   Q   157,000.00   Q   157,000.00   Q   -   Q   -   Q   (157,000.00)  -Q   157,000.00   -100%

1   Q   11,000.00   Q   168,000.00   Q   101,000.00   Q   101,000.00   Q   (67,000.00)   Q   90,000.00   -40%

2   Q   11,000.00   Q   179,000.00   Q   101,000.00   Q   202,000.00   Q   23,000.00   Q   90,000.00   13%

3   Q   11,000.00   Q   190,000.00   Q   101,000.00   Q   303,000.00   Q   113,000.00   Q   90,000.00   59%

4   Q   11,000.00   Q   201,000.00   Q   101,000.00   Q   404,000.00   Q   203,000.00   Q   90,000.00   101%

5   Q   11,000.00   Q   212,000.00   Q   101,000.00   Q   505,000.00   Q   293,000.00   Q   90,000.00   138%

Indicadores financieros de medición

VAN   Q   35,169.91
TREMA  37.2%
TIR  50%

 Proyecto rentable

TREMA

Tasa de inflación  Riesgo  Tasa activa bancaria  TREMA

4.15%  20%  13.05%  37.20%

Datos obtenidos de la página del Banco de Guatemala 03/2018

Se demuestra que el proyecto es rentable, la recuperación de la inversión se dará en el cuarto período. Tomando de base una

TREMA del 37.2%, que consiste en un 13.05% de tasa bancaria, un 4.15% de tasa del Banco de Guatemala y un premio de riesgo

del 20%. La TIR en esta fase es del 50%, esto indica que el proyecto puede aceptarse. Fundamento apoyado en los indicadores de

medición financieros, dando como resultado que la TIR > TREMA.

Tabla 17; Fuente: Departamento de financiero

60

Escenario optimista

Este análisis representa el beneficio que alcanzará implementar el proyecto.